
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Fornitura ed acquisto arredi scolastici per  l’Istituto Comprensivo G. D’Antona del 
Comune di Acquaro (VV),nell’ambito del contributo PON 2014-2020 interventi FESR per 
l’adeguamento degli spazi scolastici per l’emergenza Covid 19- obiettivo specifico 10.7 - AZ.10.7.1. 
CUP E31D20000040006 – CIG Z942F09CAA - Determinazione a contrarre ed affidamento  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 04 del mese di  Dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
 
Premesso: 
- che in conseguenza della chiusura degli edifici scolastici a seguito dell’emergenza sanitaria 

Covid-19, è necessario attivare tutte le iniziative, conseguenti alla permanenza della 

popolazione scolastica negli ambienti, il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 

stessi dal punto di vista sanitario; 

 

- che le strutture scolastiche presenti sul territorio del comune di Acquaro si presentano, dal 

punto di vista strutturale, con ampie superfici didattiche che permettono, con una loro 

riorganizzazione, di indirizzarsi verso il miglioramento della sicurezza e per poter garantire il 

previsto distanziamento ed evitare assembramenti così come indicato nel D.M. n°39 del 

26/06/2020 in cui vengono delineate le Linee Guida per la riapertura delle scuole; 

Vista la nota della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Acquaro, Prof.ssa Concetta 
Perri, assunta al protocollo del comune di Acquaro  in data 13/08/2020 al n. 2526 che evidenzia, in 
ordine di priorità, le esigenze per il miglioramento della sicurezza per l’emergenza Covid-19; 
 
Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n°AOODGEFID/13194 del 24/06/2020 
emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II-Infrastrutture per l’Istruzione-Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; 
 
Vista la nota di autorizzazione prot. n° A00DGEFID/20822 del 13/07/2020, con la quale il Comune 
di Acquaro risulta beneficiario del contributo di € 6.000,00; 
 
Considerato che, come previsto all’art. 3 – “Tipologia di interventi ammissibili” del Bando, sono 
ammissibili le spese relative a forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il 
necessario distanziamento tra gli studenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 26/10/2020 con la quale è stata 
approvata la scheda progettuale del contributo concesso ed autorizzato; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 102 
del 04/12/2020 

 



Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di arredi scolastici per la scuola primaria e secondaria  
dell’istituto comprensivo G. D’Antona di Acquaro (VV), nell’ambito del contributo PON 2014-2020 
interventi FESR per l’adeguamento degli spazi scolastici per l’emergenza Covid 19, usufruendo 
dell’opportunità fornita dal contributo in questione; 

Dato atto che, la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione prevede, per le 
prestazioni oggetto del presente provvedimento di importo al di sotto della soglia comunitaria, di 
fare ricorso a: 

• convenzioni stipulate dalla CONSIP per conto del Ministero del Tesoro, (ai sensi dell’art. 26 
della L. 488 del 23/12/1999, come modificato dal D.L. n.168 del 12.07.2004 convertito in legge 
191/04) qualora esistenti; 

• Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - ai sensi della Legge 27.12.2006 
n. 296 art. 1 comma 450 e nel rispetto del D.P.R. 207 del 05.10.2010 - utilizzando la piattaforma 
degli Acquisti in rete della Pubblica amministrazione attraverso ordini diretti (O.D.A.) oppure 
richiesta di offerta (R.d.O.), od in ultimo attraverso la trattativa diretta. 
 
Atteso che, quanto alla tipologia di affidamento, l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
Appalti) prevede, al comma 2 lettera a), che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro avvengano mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato nel 
rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonchè di pubblicità con le 
modalità indicate nel codice. 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
Dato atto che: 

 con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine di fornire gli arredi 
scolastici per l’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro (VV),; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di arredi scolastici per la scuola primaria e 
secondaria  dell’istituto comprensivo G. D’Antona di Acquaro (VV),; 

 le modalità di scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto in oggetto 
avverrà con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016, tramite  
ordine diretto di acquisto (ODA) rivolta ad operatori economici iscritti e abilitati sul portale 
M.E.P.A per la specifica categoria di bando; 

 

Evidenziato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 
135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., a pena di nullità dei contratti 
eventualmente stipulati; 

Dato atto che: 
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 25; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti procedano per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che con ODA n. 5823947 del 02/11/2020 sul MEPA con cui si è proceduto all'acquisto 
di; 

- n. 23 banchi 
- n. 23 sedie 
- n. 6 poltrone per insegnanti 



- n. 6 cattedre 
- n. 6 sedie con tavoletta 
- n. 6 armadi con zaini a nove caselle 

con la ditta Prisma Srl con sede in via Lecce 14, 80029 a Sant’Antimo (NA)  P.IVA 03272351218; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi: 

- è stato attribuito il CUP E31D20000040006; 
- è stato attribuito il CIG Z942F09CAA; 

 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_24754610 con 
scadenza di validità 08/03/2021,  allegata alla presente; 

 l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, giusta documentazione agli atti; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 
Ritenuto, di poter provvedere all approvazione dell’ODA n. 5823947 del 02/11/2020 sul MEPA alla 
ditta Prisma Srl con sede in via Lecce 14, 80029 a Sant’Antimo (NA)  P.IVA 03272351218; 

Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento è finanziata con fondi di cui al contributo PON 
2014-2020 interventi FESR per l’adeguamento degli spazi scolastici per l’emergenza Covid 19 e 
trova capienza sul capitolo 15604  bilancio 2020; 

 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  

ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  

ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
di approvare le premesse che qui formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90, 
costituendone motivazione. 
 
di procedere a contrarre, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett a) 

del D.L.vo 50/2016 e le disposizioni integrative e correttive di cui al D.L.vo 56/2017, mediante 

affidamento diretto, con O.D.A., attraverso il portale Consip, per la fornitura di arredo scolastico, 

per un importo onnicomprensivo pari ad €  5.893,97   a favore della ditta Prisma Srl con sede in via 

Lecce 14, 80029 a Sant’Antimo (NA)  P.IVA 03272351218, iscritta al MEPA; 

 

di approvare l' Ordine Diretto d'Acquisto n. 5823947, effettuato mediante Consip,  per la fornitura 

di; 

- n. 23 banchi 
- n. 23 sedie 
- n. 6 poltrone per insegnanti 
- n. 6 cattedre 



- n. 6 sedie con tavoletta 
- n. 6 armadi con zaini a nove caselle 

per l’Istituto Comprensivo di Acquaro allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

per un totale complessivo di euro 5.893,97 comprensiva di I.V.A; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 5.893,97  sul capitolo 15604 del bilancio 2020 dando 
atto che la spesa è finanziata con i fondi  PON 2014-2020 interventi FESR per l’adeguamento degli 
spazi scolastici per l’emergenza Covid 19 
 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
di dare atto che: 

1.  il Responsabile del Procedimento è l' Arch. Michele Gagliardi; 
2.  la presente determinazione viene oggi affissa all’albo pretorio on-line di questo 

Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

      
 
 
 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
f.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 11/12/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           f.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

128 11/12/2020 € 5.893,97 15604 2020 

     

     

     

 
Data  11/12/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           f.to Dott. Bruno Iorfida 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


